« Se peut-il aucunement, Seigneur, puisque l'éternité t'appartient, se peut-il que tu ignores ce que je dis, ou que tu voies selon le temps ce qui se passe dans le temps ? À quoi bon alors ces récits détaillés que je te fais de tant d'événements ? Ce n'est pas, bien sûr, pour que tu les apprennes de moi ; mais j'excite pour toi mon amour et celui de ceux qui me lisent, pour que nous disions tous : “Le Seigneur est grand, et tout à fait digne de louange”. Je l'ai dit et je le redirai : c'est par amour de ton amour que je fais ce récit. Car nous prions aussi, et pourtant la Vérité dit : “Votre Père sait de quoi vous avez besoin avant que vous ne lui fassiez votre demande”. Ce sont donc nos sentiments envers toi que nous dévoilons en te confessant nos misères et tes miséricordes sur nous, afin que tu achèves de nous délivrer, puisque tu as commencé [...]»¹⁶¹.

l'amasser jusqu'à se dispenser de le recevoir comme un don. La manne du temps aussi nous devient quotidienne », *Dieu sans l'être*, p. 247.

¹⁵⁷ « *Omnis enim res quae dando non deficit, dum habetur et non datur, nondum habetur quomodo habenda est* », *doctr. chr.*, I, 1, 1, BA 11/2, p. 76.

¹⁵⁸ « Mon Dieu, je te rends grâce pour tes dons. Mais c'est à toi de les garder pour moi, car ainsi tu me garderas et se développera et se parachèvera ce que tu m'as donné – [...] *Deus meus, gratias tibi de donis tuis ; sed tu mihi ea serua. Ita enim seruabis me et augebuntur et perficiuntur quae dedisti mihi [...]* », *conf.* I, 20, 31, 13, p. 330 ; nous modifions la traduction. Voir aussi « et “je ne mettais pas ma force en dépôt auprès de toi” et je suis parti loin de toi », *conf.* IV, 16, 30, *Œuvres* I, p. 855 ; nous modifions la traduction.

¹⁵⁹ « Si donc vous, qui êtes mauvais, savez donner de bonnes choses à vos enfants, combien plus votre Père qui est aux cieux donnera-t-il de bonnes choses à ceux qui le lui demandent », Mt 7, 11 (traduction TOB). Voir également : « Donne ce que j'aime : oui, j'aime, et cela c'est toi qui l'as donné. Donne, ô Père, toi qui vraiment sais “donner de bonnes choses à tes enfants” – *da quod amo : amo enim et hoc tu dedisti. Da, Pater, qui uere nosti “data bona dare filiis tuis” [...]* », *conf.* XI, 22, 28, 14, p. 316 ; nous modifions la traduction.

¹⁶⁰ « Si donc la miséricorde de Dieu n'est pas antérieure du fait de l'appel, nul ne peut croire afin, par là, de commencer à être justifié, ni recevoir la faculté de bien agir. Donc, la grâce précède tout mérite. Et, en effet, “le Christ est mort pour des impies” – *Nisi ergo uocando praecedat misericordia Dei, nec credere quisquam potest ut ex hoc incipiat iustificari et accipere facultatem bene operandi. Ergo ante omne meritum est gratia ; etenim “Christus pro impiis mortuus est”* », *Simpl.* I, 2, 7, BA 10, p. 458 ; nous modifions la traduction.

¹⁶¹ « *Numquid, Domine, cum tua sit aeternitas, ignoras quae tibi dico, aut ad tempus uides quod fit in tempore ? Cur ergo tibi tot rerum narrationes digero ? Non utique ut per me noueris ea, sed affectum meum excito in te et eorum qui haec legunt ut dicamus omnes : “Magnus Dominus et laudabilis ualde”. Iam dixi et dicam : amore amoris tui facio istuc. Nam et oramus, et tamen Veritas ait : “Nouit Pater uester quid uobis opus sit, priusquam petatis ab eo”. Affectum ergo nostrum patefacimus in te, confitendo tibi miseras nostras et misericordias tuas super nos ut liberes nos omnino quoniam coepisti [...]* », *conf.* XI, 1, 1, 14, p. 270.

Ce n'est pas le contenu du récit ou de la prière qui importe, mais la relation de confiance et d'abandon qu'ils tissent avec Dieu, sur le registre de la confession : « Ce sont donc nos sentiments envers toi que nous dévoilons en te confessant nos misères et tes miséricordes sur nous ». La prière et le récit ont une fonction moins informative que performative, qui consiste à tourner vers Dieu le cœur de l'homme. C'est, en outre, au contact des Écritures que la prière de demande se purifie et s'affine. L'enseignement d'Augustin à ce sujet est constant : la Lettre à Proba est exemplaire à cet égard¹⁶². L'omniscience divine, précisons-le, doit être comprise, dans ce contexte de la prière de demande, comme la confirmation de la présence constante de Dieu, même lorsque ce dernier semble absent, comme l'affirme Augustin : « Toi qui n'abandonnes jamais ce que tu as commencé, achève en moi ce qui est imparfait¹⁶³ ». Cet achèvement montre, *in fine*, que le redoublement du don – demander à nouveau le don – n'est pas une répétition, mais une confirmation :

« Le sérieux du don spirituel implique, du côté du donateur, une garde et une venue auprès de moi, en moi, et implique, du côté du donataire, que je puis espérer que le donateur parachèvera son don par un surcroît de don, de grâce, par sa miséricorde [...]. *L'ego* donné à soi-même peut demander la perfection du don, son accomplissement [...]. Ceci éclaire une étonnante prière d'Augustin : “Donne-toi à moi, mon Dieu, redonne-toi à moi”. N'est pas demandée une répétition du don mais sa confirmation et sa surabondance¹⁶⁴ ».

C'est le sens de la demande qu'Augustin adresse à Dieu : « Tu multiplieras tes dons, Seigneur, afin que mon âme me suive, tendue vers toi, libérée de la glu de la concupiscence¹⁶⁵ ».

2. 1. 3. Oubli et mémoire du don

2. 1. 3. 1. L'oubli du don

Percevoir le don comme une énigme, c'est, au sens le plus obvie, s'interroger sur sa nature – qu'est-ce qui est donné ? – sur son registre – est-ce la récompense d'un mérite ou un bienfait gratuit ? – ou encore sur son origine. Mais c'est aussi le voir « en énigme¹⁶⁶ », c'est-à-dire de façon floue, trouble, ou partielle. Ainsi les hommes sont-ils oublieux du don